¹²⁹ Delle Donne, *Una costellazione di informazioni cronachistiche* cit., pp. 167-168.

Aggravans preterea idem pontifex suos in eundem Manfredum processus, ipsum, eo quod non solum regnum Sicilie, sed et Marchiam Anconitanam occupavit, nisi infra certum tempus occupata dimiteret ecclesie Romane, anathematizavit et quicquid circa regni collationem actum extiterat, annullavit.

Verum quia memoratus Manfredus, occupacione dicti regni Sicilie non contentus, Anconitanam nuper Marchiam occupavit et alias terras ipsius ecclesie occupat incessanter, nos premissis sentenciis latis in ipsum in sua permanentibus firmitate excommunicamus, anahematezamus propter hoc ex parte Dei Omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli apostolorum ac nostra eundem Manfredum et omnes prestantes sibi consilium, auxilium et favorem publicum vel occultum, nisi usque ad medietatem primi futuri mensis Madii idem Manfredus ab huius occupacione destiterit ac predictam Marchiam et alias terras ecclesie occupatas per eundem eidem ecclesie omnino dimiserit, suum exercitum a terris ipsis totaliter revocando, ac nisi infra huius terminum de iniuriis necnon de fructibus predictarum Marchie terrarum, quas occupavit et occupat, satisfactionem nichilominus plenariam dicte ecclesie curaverit exhibere¹³⁰.

In questo caso Pipino sembra usufruire del documento a sua disposizione per trarre notizie da inserire in un capitolo di stampo narrativo. I due testi fanno infatti esplicito riferimento all'occupazione di Manfredi non solo del regno di Sicilia, ma anche della Marca Anconitana, territorio della Chiesa, e all'ultimatum dato dal pontefice Alessandro IV per la liberazione delle terre, pena la scomunica di Manfredi e dei suoi sostenitori.

Nel capitolo immediatamente successivo, XXVIII, 2 il cronista utilizza due epistole inviate da Carlo d'Angiò al pontefice Clemente IV, con cui lo informava dello svolgimento della guerra con Manfredi, tradite dal Codice Fitalia, cc. 33r-33v¹³¹, e subito dopo riporta un passo del Manifesto di Manfredi ai Romani del 24 maggio 1265, anch'esso trasmesso dal Codice Fitalia, cc. 28r-32v¹³².

Nel capitolo XXVIII, 4, dedicato alla fuga e alla cattura di Corradino, dopo aver utilizzato notizie tratte da Riccobaldo da Ferrara, Pipino sembra ricorrere ancora una volta a un documento, la sentenza di scomunica di Corradino emanata da Clemente IV, trasmessa anch'essa dal Codice Fitalia, cc. 35v-38v, come si mostra proponendo un confronto tra il passo di Pipino e quello di Fitalia (colonna di destra):

Nam idem Clemens, ne ipse Coradinus sub regni Sicilie titulo in preiudicium regis Karoli regium sibi nomen

Nos in festo dedicacionis basilice Beatorum Apostolorum Petri et Pauli pontificatus nostri anno

¹³⁰ Codice Fitalia, cc. 27v-28r.

¹³¹ Per l'analisi di questi passi del *Chronicon* e le relazioni con le lettere contenute nel *Codice* si rimanda a: Delle Donne, *Una costellazione* cit., pp. 169-171.

¹³² Per il Manifesto di Manfredi ai Romani e i rapporti tra *Chronicon* e Codice Fitalia si rinvia a: F. Delle Donne, *Tra retorica e storia: relazioni tra il Chronicon di Francesco Pipino e il Codice Fitalia*, in *Apprendere ciò che vive: studi offerti a Raffaele Licinio*, cur. V. Rivera Magos, F. Violante, Bari 2017, pp. 175-180.

ascriberet, anno secundo sui pontificatus in Viterbiensi ecclesia districte inhibuerat et ne aliqui eidem sicut regi scriberent, nec literas ab eo veluti a rege reciperent, neve sub ipsius dominio vel regimine se subderent, et maxime Italici, neque faverent sub pena excommunicationis, si laici essent, si vero prelati, privationis dignitatum. Mandavit insuper memorato Conradino ut de Verona et tota Italia cum omni gente sua discederet, nec de imperio vel Italia et specialiter de regno Sicilie se intromitteret, alioquin ipsum regno Ierosolimitano privaret. Demum ipsum Conradinum in excommunicationis et alias latas in eum sententias incidisse denunciavit et regno Ierosolimitano privatam. Preterea Ludovicum ducem Bavarie, comitem Tyroli, Bosum de Duaria, Manfredum Maletam comitem Camerarium, Conradum, Fridericum, illustris regis Castelle germanum, Guidonem Novellum, Fridericum Lanceam, Conradum de Antiochia et ceteros, cuiuscumque forent preeminencie, dignitatis ac status, quia contra ipsas sententias venire presumpserunt, denunciavit in easdem etiam incidisse.

secundo, in hac maiori ecclesia Viterbiensi tunc multitudine copiosa fidelium de fratrum nostrorum consilio eidem Conradino districte precipimus ut a premissis penitus abstineret, districtius inhibentes ne Sicilia ulterius presumeret aut quomodolibet usurparet. Prohibimus eciam universis et singulis ne predicto Conradino sicut regi Sicilie scriberent nec ab ipso licteras velut a rege aut sub premissa intitulatione, denominacione seu impressione reciperent [...], ne ipsius Corradini dominio vel regimine se supponerent [...]. Illos vero qui secus quacumque machinatione facerent cuiuscumque forent imminencie dignitatis aut status excommunicationis sententia, quam ex tunc in illos tulimus, incurrere volumus. [...] Memorato insuper Conradino expresse ac districte mandavimus ut infra mensem ex tunc computandum de Verona et tota Ytalia cum omni sua gente omnino discederet nec de imperio vel Italia et specialiter de regno Sicilie aut aliqua parte ipsius [...], alioquin ipsum regno Ierosolimitano et omni iure, quod habebat in eo, apostolica ex tunc auctoritate privavimus. [...]. Qui contra eas quomodo veniret et specialiter predictos Ludovicum ducem Bavarie, comitem Tirolli, Bosum de Duaria, Manfredum Malectam, Conradum Trinca [...], Fridericum preterea karissimi in Christo filii nostri illustris regis Castelle germanum, [...] item Guidonem Novelli et Fridericum Lanceam, Conradum de Anthiocia et Iohannem de Maynerio [...] ceterosque cuiuscumque forent preeminencie dignitatis aut status, qui contra premissas ihibiciones, minaciones, comminaciones vel sententias venire temere presumpserant, denunciavimus in premissis excommunicationis et alias contra fautores eiusdem Corradini latas sententias incidisse.

In questo caso è evidente che il testo di Pipino è in realtà un compendio della sentenza di scomunica di Conradino di Svevia emanata dal pontefice Clemente IV: sono comuni ai due testi il riferimento temporale al secondo anno di pontificato del papa e quello spaziale alla chiesa di Viterbo, l'avvertimento dato ai fedeli di non scrivere o ricevere lettere dal sovrano, pena la scomunica, l'ordine dato a Conradino di abbandonare Verona, l'Italia e tutta la Sicilia e infine i nomi dei suoi sostenitori minacciati di incorrere nella stessa scomunica.

Successivamente nei capitoli XXVIII, 11, 12, Pipino inserisce lo scambio epistolare intercorso tra Carlo d'Angiò e Pietro d'Aragona, lettere tradite anch'esse dal Codice Fitalia¹³³.

L'ultimo documento utilizzato da Pipino e condiviso dal Codice Fitalia sembra essere l'epistola di Clemente V del 19 giugno 1311, che il cronista utilizza insieme a un'altra lettera dello stesso pontefice datata il 26 luglio 1309, non presente però in Fitalia, dedicate entrambe alle disposizioni per l'incoronazione di Enrico VII. Per comprendere meglio le modalità di costruzione del racconto si

¹³³ Per questi documenti si rinvia a: P. Colletta, *Per un'edizione* cit., pp. 118-120.

riporta qui il passo del capitolo di Pipino XXVIII, 5 e quelli relativi delle due epistole (colonna di destra):

Henricum preterea Romanorum imperatorem huius nominis VII et tunc regem, mortuo Adalberto predecessore suo, concorditer electum a principibus in electione Romani regis vocem habentibus, presentato eidem pape Clementi electionis sue decreto per solempnes ambaxiatores nuncios et procuratores regis predicti, Sigifridum videlicet Curiensem episcopum, Amadeum Sabaudie, Iohannem Dalfini, Viennensem et Albanensem comites, Guidonem de Flandria, Iohannem comitem de Saraponte et Symonem de Narmilla thesaurarium Metensem anno sui pontificatus IIII, qui fuit annus Domini MCCCIX, mense Iulii, reputavit, nominavit, approbavit, decreverit et declaravit Romanorum regem, iusticia exigente, ac fore ydoneum, sufficientem et habilem ad dignitatem imperialis celsitudinis optinendam.

Verum cum certis ex causis id papa non posset ad Urbem ad premissorum executionem personaliter se conferre, Arnaldo Sabinensi apostolice sedis legato, Leonardo Albanensi et Nicolao Ostiense episcopis, Francisco Sancte Lucie in Silice et Luce Sancte Marie in Via Lata diaconibus cardinalibus ipsius unctionis et coronationis executionem commisit. Quod si non omnes executioni possent interesse, quatuor, tres, duo, autem unus ex eis eam nichilominus exequi possent.